
18 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1377 | Ano XIV | 04 de novembro de 2022

PORTARIA Nº. 345, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 3.092, 
de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu Estatuto 
Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios norteadores 
da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 01/11/2022 o emprego em comissão de MAYARA OLIVEIRA DA COSTA, ma-
trícula nº 3.300.166, nomeada através da Portaria 167, de 13 de maio de 2022, publicada no JOM Edição 
nº 1310 de 18/05/2022, a saber:
De: Símbolo AST-1, ASSISTENTE I
Para: Símbolo AS-1, ASSESSOR I
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01/11/2022.
Maricá, 01 de novembro de 2022.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

A Superintendência de compras da FEMAR, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apre-
sentarem orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo 
de Referência e mais informações pelo endereço eletrônico femarcompras2022@gmail.com 
NÚMERO PROCESSO OBJETO

12277/2022 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO COMPOSTO POR ESTANTES, PRATELEIRAS, 
ESTANTES COM BINS, ARMÁRIOS, GAVETEIROS E REFRIGERADORES

12965/2022 SRP - FORNECIMENTO E MONTAGEM DE MOBILIÁRIO PARA FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR

14538/2022
PROCESSO REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA FORNECIMENTO DE LICENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO, MANUN-
TENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE DE GESTÃO

16980/2022 SRP - AQUISIÇÃO DE DESKTOPS, NOTEBOOKS E NOBREAKS.

18933/2022
SRP - FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES DE 
AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DIVERSAS POTÊNCIAS COM SUPORTE 
DE CONDENSADOR E CORTINAS DE AR.

19212/2022 SRP - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO.

20352/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CARIMBOS.

Maricá, 04 de novembro de 2022.
Atenciosamente,
Alan Barradas
Matrícula 3.300.018
Superintendente de Compras

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

ATO N.º 055/2022.
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá (ISSM), no uso de suas atribuições legais e, tendo 
em vista a decisão proferida no Processo ISSM nº 0276/2022 datado de 22/09/2022, e fundamentos legais 
e normativos apresentados em especial a Lei Federal nº 8.112/90 em seu art. 25, II, c/c Lei Complementar 
001/1990 em seu art. 29; 
RESOLVE:
Art. 1º - Reverter, a pedido, a aposentadoria da servidora FLORIPES BERACDAR DO NASCIMENTO, 
PSICOLÓGA.
Art. 2º - Fica revogado o ato de aposentadoria nº 043/2022 de 31 de agosto de 2022, publicado no Jornal 
Oficial de Maricá (JOM), edição nº 1354 de 05 de setembro de 2022.
Art. 3º Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo seus efeitos a  partir de 16/11/2022.
Publique-se!
Maricá, 28 de outubro de 2022.   	
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

EXTRATO Nº 50/2022
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 301/2022
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E AS-
SOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DE ESTADOS E MUNICÍPIOS - ANEPREM, 
CNPJ Nº 02.869.624/0001-75;
DO OBJETO: INSCRIÇÃO DOS SERVIDORES DO ISSM, PARA PARTICIPAÇÃO DO 21º CONGRESSO 
NACIONAL DE PREVIDÊNCIA DA ANEPREM;
VALOR: R$ 1.538,00 (HUM MIL E QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 25, INCISO II, cIc  ART. 13, VI, DA LEI FEDERAL 

Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022
MARICÁ, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE
  
EXTRATO Nº 51/2022
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 229/2021
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E 
EXATA CONSULTORIA E ASSESSORIA DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ Nº 08.905.877/0001-33;
DO OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA, 
VOLTADA À ÁREA DE GESTÃO, VISANDO À CERTIFICAÇÃO DO ISSM, NO PROGRAMA DE CERTIFI-
CAÇÃO INSTITUCIONAL E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
– PRÓ-GESTÃO;
VALOR: R$ 95.166,96 (NOVENTA E CINCO MIL E CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022;
MARICÁ, 01 DE NOVEMBRO DE 2022
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

PORTARIA ISSM Nº 117/2022
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 06/2022 PARA O INSTITUTO DE SEGU-
RIDADE SOCIAL DE MARICÁ.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 12, X do Regimento Interno do ISSM.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo para participarem da Comissão de Fiscalização de cumprimento do Contrato 
nº 06/2022, conforme processo administrativo nº 277/2022, cujo objeto é a contratação de empresa que 
preste os serviços de curso de capacitação sobre os procedimentos e normas referentes às licitações 
públicas e aos contratos administrativos, demonstrando casos práticos, doutrina e jurisprudência acerca da 
matéria, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), 
para o Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM:
Ana Cristina da Silva Pinheiro – Matrícula: 123
Hildeberto Soares de Lima – Matrícula: 129
Marcelo Cassimiro da Silva Lopes – Matrícula: 130
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 03 de novembro de 2022.
Janete Celano Valladão
Presidente

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

PORTARIA Nº135/2022
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, ADRIANO ROQUE, matrícula n° 500394, com validade a partir de 01.10.2022, do Cargo 
em Comissão, Símbolo CDIV de CHEFE DE DIVISAO, lotado na Presidência, vinculado à Autarquia Muni-
cipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.10.2022.
Maricá, 01 de outubro de 2022.
Guthyerre Alves dos Santos
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

PORTARIA Nº136/2022
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, DANIELLE CORREA TRISTAO, matrícula n° 500519, com validade a partir de 01.10.2022, 
do Cargo em Comissão, Símbolo AS-5 de ASSESSOR ESPECIAL 5, lotado na Presidência, vinculado à 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.10.2022.
Maricá, 01 de outubro de 2022.
Guthyerre Alves dos Santos
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR


